Дело № 1-133/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

22 сентября 2020 года г. Сокол

Сокольский районный суд Вологодской области в составе 

председательствующего судьи Маркеловой Е.А. 

при секретаре Бикаевой В.А.

с участием государственного обвинителя Самойлова Д.В.,

защитника Сергиенкова В.Н.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, со средним профессиональным образованием, в браке не состоящего, официально не трудоустроенного, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ,

установил:

ДД.ММ.ГГГГ около 12:00 ФИО1, находясь в 

<

адрес>, в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием постоянного источника дохода решил приобрести с целью сбыта поддельные денежные билеты Центрального банка Российской Федерации. С этой целью ФИО1, находясь на территории 

<

адрес> в период с 14:00 до 15:40 тех же суток, используя свой мобильный телефон 

<

данные изъяты> с абонентским номером № зарегистрировался на интернет-сайте 

<

данные изъяты> где у неустановленного следствием лица за 9 000 рублей, переведенных им на счет 

<

данные изъяты> на указанном сайте, приобрел 5 поддельных денежных билетов ЦБ РФ достоинством 5 000 рублей образца ДД.ММ.ГГГГ, после чего получил сообщение в личном кабинете на том же сайте с координатами и фотографией месторасположения «закладки» с поддельными банковскими билетами.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ около 01:40 ФИО1 приехал в 

<

адрес>, взял из тайника в неустановленном следствием месте поддельные банковские билеты ЦБ РФ указанных выше достоинства и образца с серийной нумерацией № которые в те же сутки с целью дальнейшего сбыта, храня при себе, привёз на неустановленном автомобиле в 

<

адрес>, где хранил в 

<

адрес>.

Продолжая свои преступные действия, направленные на сбыт заведомо поддельных банковских билетов, ДД.ММ.ГГГГ около 12:08 ФИО1 пришел в магазин 

<

данные изъяты> на 

<

адрес>, где, расплачиваясь за бутылку коньяка 

<

данные изъяты> стоимостью 639,99 руб. и плитку шоколада 

<

данные изъяты> стоимостью 59,99 руб., передал поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5 000 рублей с серийным номером 

<

данные изъяты> не осведомленной о его преступных намерениях продавцу-кассиру ФИО4, от которой получил сдачу в сумме 4 301 рубль.

Действуя с единым умыслом на сбыт поддельных денежных билетов, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 аналогичным образом приобрел товар еще в трех магазинах 

<

адрес>.

Так, около 12:20 он пришел в магазин 

<

данные изъяты> на 

<

адрес>, где, расплачиваясь за бутылку сока 

<

данные изъяты> стоимостью 59,90 руб., батон 

<

данные изъяты> стоимостью 21,90 руб., хлеб 

<

данные изъяты> стоимостью 14,90 руб., пакет стоимостью 5,90 руб., упаковку 

<

данные изъяты> стоимостью 129,90 руб., 0,42 кг колбасы 

<

данные изъяты> стоимостью 199 руб., пакет молока 

<

данные изъяты> стоимостью 34,90 руб., пачку макаронных изделий 

<

данные изъяты> стоимостью 89,90 руб., передал поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5 000 рублей с серийным номером № не осведомленному о его преступных намерениях продавцу-кассиру ФИО5, от которого получил сдачу в сумме 4 444 рубля.

Около 12:45 ФИО1 пришел в магазин 

<

данные изъяты> на 

<

адрес>, где, расплачиваясь за бутылку виски 

<

данные изъяты> стоимостью 649 руб., передал поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5 000 рублей с серийным номером № не осведомленной о его преступных намерениях продавцу-кассиру ФИО6, от которой получил сдачу в сумме 4 351 рубль.

Около 12:56 ФИО1 пришел в магазин 

<

данные изъяты> на 

<

адрес>, где, расплачиваясь за контейнер для мусора стоимостью 237,40 руб., сменный аэрозольный баллон к освежителю воздуха 

<

данные изъяты> стоимостью 219 рублей и пакет стоимостью 5,90 руб., передал поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5 000 рублей с серийным номером № не осведомленной о его преступных намерениях продавцу-кассиру ФИО7, от которой получил сдачу в сумме 4 538 рублей.

Полученными в результате сбыта поддельных денежных билетов товарами и денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5 000 рублей с серийным номером № изъят ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 – в 

<

адрес>. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, полностью признал вину в совершении преступления и поддержал заявленное добровольно после консультации с защитником ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознавая его характер и последствия. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Установив, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, назначенному к рассмотрению в особом порядке ДД.ММ.ГГГГ с соблюдением требований ст. 314 УПК РФ (в редакции Федерального закона от 04.07.2003 N 92-ФЗ), суд рассмотрел дело в порядке главы 40 УПК РФ и квалифицировал действия подсудимого по ч. 1 ст. 186 УК РФ, поскольку ФИО1 хранил, перевез в целях сбыта и сбыл заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации.

Учитывая сведения о личности подсудимого, принимая во внимание его поведение в судебном заседании, суд пришёл к выводу, что ФИО1 вменяем.

Решая вопрос о назначении наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, состояние его здоровья, возможность влияния наказания на его исправление, на условия его жизни, и принимает во внимание, что ФИО1 впервые совершил преступление, относящееся к категории тяжких, ограниченно годен к военной службе ввиду наличия общего заболевания, семьи не имеет, проживает один, работает без оформления автослесарем в автосервисе ИП ФИО8, в 

<

данные изъяты> где в ДД.ММ.ГГГГ получил рабочую специальность, характеризовался положительно, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, на учетах нарколога и психиатра не состоит. (л.д. 118-135, 166)

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное полное возмещение причиненного преступлением вреда, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Учитывая повышенную общественную опасность совершенного подсудимым преступления против устойчивости отечественной валюты, суд не усматривает оснований для изменения его категории на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая пределы назначения наказания, предусмотренные частями 1 и 5 ст. 62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд пришел к выводу, что справедливым для ФИО1 наказанием является лишение свободы без дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 186 УК РФ.

Оснований для применения ст. 53.1, ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая сведения о личности подсудимого, принимая во внимание совокупность установленных смягчающих наказание обстоятельств, суд пришел к выводу о возможности применения положений ст. 73 УК РФ.

В соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ признанные по делу вещественными доказательствами поддельные денежные билеты Банка России с серийной нумерацией № следует уничтожить как запрещенные к обращению, мобильный телефон 

<

данные изъяты> с сим-картой оператора связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером № и зарядным устройством – конфисковать как средство совершения преступления, денежные средства в сумме 7 200 рублей – конфисковать как добытые преступным путем, прямоугольное ведро для мусора, бутылку виски 

<

данные изъяты>, бутылку коньяка 

<

данные изъяты>, упаковку макаронных изделий 

<

данные изъяты>, плитку шоколада 

<

данные изъяты> и сменный аэрозольный баллон к освежителю воздуха 

<

данные изъяты> – уничтожить как никем не истребованные, спортивные трико, зимнюю куртку 

<

данные изъяты> – вернуть ФИО1, диски с записями с камер видеонаблюдения – хранить при уголовном деле.

В целях обеспечения исполнения наказания, назначенного по не вступившему в законную силу и не обращенному к исполнению приговору, суд, учитывая сведения о личности подсудимого, руководствуясь п. 17 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, полагает необходимым сохранить ему на апелляционный срок меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, что соответствует назначаемому наказанию.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ, назначить наказание 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции;

- являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в установленные ею дни в течение первых 9 (девяти) месяцев испытательного срока 2 (два) раза в месяц, в течение оставшегося испытательного срока – 1 (один) раз в месяц.

Сохранить ФИО1 на апелляционный срок меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- пять поддельных пятитысячных денежных билетов Банка России образца 1997 года с серийной нумерацией 

<

данные изъяты> – уничтожить;

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> с сим-картой оператора связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером № и зарядным устройством, денежные средства в сумме 7 200 рублей – конфисковать и обратить в доход государства;

- прямоугольное ведро для мусора размерами 48х52х22 см бело-серого цветов, бутылку виски 

<

данные изъяты> объемом 0,5 л, бутылку коньяка 

<

данные изъяты> объемом 0,5 л, упаковку макаронных изделий 

<

данные изъяты>, плитку шоколада 

<

данные изъяты> 112 г, сменный аэрозольный баллон к освежителю воздуха 

<

данные изъяты> объёмом 250 мл – уничтожить;

- спортивные трико бордового цвета с тремя белыми полосами по бокам и зимнюю куртку 

<

данные изъяты> с капюшоном красно-чёрного цвета – вернуть ФИО1;

- диски DVD-RW и CD-R с записями с камер видеонаблюдения из магазинов 

<

данные изъяты> на 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> на 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> на 

<

адрес> – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения в Вологодский областной суд через Сокольский районный суд Вологодской области. Осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.А. Маркелова